1 / 2

Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250.
E-mail: cchotelaria@furg.br. Homepage: https://hotelariabacharelado.furg.br

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE
CURSO DE HOTELARIA

ATA 04/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de junho de 2022, às 15h00min, sala 2106 prédio II da FURG, Campus de Santa
Vitória do Palmar, a reunião extraordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Hotelaria
foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Clediane Nascimento Santos, Alisson Machado,
Letícia Indart Franzen, Ligia Dalchiavon, Mayara Roberta Martins, Neimar Ferreira da Rosa, Wellington
Freire Machado. Professora ausente: Darciele Paula Marques Menezes que integra a comissão de reforma
curricular. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora Clediane cumprimentou os participantes e colocou em
discussão das seguintes pautas: 1) Apresentação da nova composição do NDE: a professora Dra.
Clediane Nascimento Santos, Dra. Lígia Dalchiavon, Dra. Mayara Roberta Martins e Ma. Letícia Indart
Franzen foram mantidas; o professor Me. Neimar Ferreira da Rosa, Dr. Wellington Freire Machado e Dr.
Alisson Machado foram incluídos; e, os professores Dra. Pâmela Amado Tristão, Dr. Raphael
Albuquerque de Boer e Dr. Ricardo Saraiva Frio foram dispensados.  2) Proposta de Reforma
curricular do curso de Hotelaria com apresentação do novo Quadro de Sequência Lógica (QSL) do
curso: a comissão de reforma curricular se reuniu no dia 11 de maio de 2022 para dar andamento a
alteração curricular do curso de Hotelaria, no qual, trouxe para reunião ordinária do NDE para apreciação
a seguinte indicação:  a) Equivalências das novas disciplinas obrigatórias com equivalência com as
disciplinas do QSL nº 187114 apresentadas aleatoriamente (tendo em vista que poderá haver ajustes na
localização das disciplinas nas próximas reuniões de NDE): Disciplina: Introdução a Hospitalidade.
Equivalência:  História do Turismo e da Hospitalidade - 10601; Disciplina: Sociedade, Educação e
Relações Étnico-raciais na fronteira do extremo sul do RS. Equivalência: sem equivalente; Disciplina:
Metodologia da Pesquisa I. Equivalência: Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo I - 10405;
Disciplina: Língua Espanhola Instrumental I. Equivalência:  Ling. Esp. Instrumental I – 06183;
Disciplina: Meios de Hospedagem. Equivalência:  Fundamentos Teóricos do Turismo e da
Hospitalidade – 10600. Disciplina: Metodologia da Pesquisa II. Equivalência:  Métodos e Técnicas de
Pesquisa em Turismo II - 10409; Disciplina: Comunicação e produção de sentido em Meios de
Hospedagem. Equivalência:  Sistemas de Informação em Meios de Hospedagem - 10638; Disciplina:
Língua Espanhola Instrumental II. Equivalência: L. Espanhola Inst. II - 06184; Disciplina: Lazer e
Recreação em Meios de Hospedagem. Equivalência:  Hospitalidade e Lazer - 10614; Disciplina: Inglês
Instrumental: Leitura. Equivalência:  Inglês Instrumental: Leitura – 06387; Disciplina: Cenários e
Tendências em Meios de Hospedagens Alternativos. Equivalência:  Meios de Hospedagem II – 10610;
Disciplina: Ciências sociais e hospitalidade. Equivalência:  Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à
Hospitalidade I -10605; Disciplina: Planejamento e Organização de eventos. Equivalência:  Organização
de Eventos I – 10604; Disciplina: Ing. Ins. Exp. Oral. Equivalência:  Inglês Instrumental: Expressão
Oral – 06388; Disciplina: Introdução ao Marketing.  Equivalência:  Tópicos Especiais em Marketing –
07322; Disciplina: Boas Práticas em Manipulação de Alimentos Equivalência: Serviços de Alimentação
em Meios de Hospedagem – 10623; Disciplina: Ciências sociais e hospitalidade: Brasil; Equivalência:
Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à Hospitalidade II – 10609; Disciplina: Recepção e Reservas
em Meios de Hospedagem. Equivalência: Técnicas de Recepção em Meios de Hospedagem -10619;
Disciplina: Gestão de Pessoas. Equivalência:  Gestão de Recursos Humanos – 07317; Disciplina:
Marketing de Serviços. Equivalência: Princípios de Marketing de Serviços - 07318; Disciplina:
Hotelaria Hospitalar. Equivalência:  Meios de Hospedagem II – 10620; Disciplina: Gestão Ambiental
em Meios de Hospedagem; Equivalência:  Meio Ambiente e Sustentabilidade -10612; Disciplina:
Alimentos e Bebidas em Meios de Hospedagem. Equivalência: Alimentos e Bebidas – 10613;
Disciplina: Gestão Financeira. Equivalência: Administração Financeira e Orçamentária - 07319;
Disciplina: Empreendedorismo. Equivalência:  Fundamentos do Empreendedorismo - 07321;
Disciplina: Projetos em Meios de Hospedagem. Equivalência: Políticas Públicas do Turismo e da
Hospitalidade -10602; Disciplina: Governança em Meios de Hospedagem I. Equivalência:  Governança

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.2DEA.35CA.8BA6

2 / 2

em Meios de Hospedagem - 10622; Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso I. Equivalência:  sem
equivalente; Disciplina: Plano de Negócios. Equivalência: Plano de Negócios -07320; Disciplina:
Qualidade e Segurança nos Meios de Hospedagem. Equivalência: Qualidade e Segurança -10624;
Disciplina: Trab. Conclusão de Curso II. Equivalência: Trabalho de Conclusão de Curso I -10420;
Disciplina: Estágio Supervisionado. Equivalência: Estágio II – 10641. b) Carga Horária em
disciplinas obrigatórias: 2195h. c) Carga Horária em Disciplinas Optativas: 180h. d) Carga Horária
em Atividades Complementares: 100h. e) Carga Horária Total do curso: 2750h. f) Carga Horária
em Extensão: 275h, nesse caso, correspondendo a 10% da carga horária total do curso, conforme a
recomendação da Resolução do COEPEA/FURG nº 29, de 25 de março de 2022 e a Instrução Normativa
conjunta PROEX/PROGRAD/FURG nº 1 de 8 de abril de 2022. Sobre a inserção da Curricularização da
Extensão no curso de Hotelaria, foi sugerido que a proposta seja apresentada e analisada em reunião
específica para este ponto de pauta. 3) Elaboração e revisão das ementas das disciplinas para o novo
QSL: indicou-se a divisão das emantas e conteúdo programático das disciplinas entre os membros do
NDE e/ou docentes que ministram as disciplinas para ser apresentado na próxima reunião conjunta de
NDE e Comissão. Para otimizar o tempo, foi proposto que os arquivos fossem disponibilizados no drive,
no qual os membros do NDE e Comissão pudessem ter acesso aos documentos. 4) Assuntos gerais:
nenhum outro tema a ser abordado. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente ata, no qual aprovam e
tomam ciência do conteúdo exposto no encontro os membros do NDE do curso Hotelaria, que vai
assinada por mim.

Prof. Dra. Clediane Nascimento Santos
Coordenadora do curso de Bacharelado em Hotelaria

(A via original encontra-se assinada)

Chave de Autenticidade: 9996.2DEA.35CA.8BA6